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 المشــاريع البحثيــة التابعــة لبرنامــج التمويــل 
 المؤسسي

٢٠٢٣



تقديم

ــة البحــث و الابتــكار (Institutional Fund) التمويــل المؤسســي  هــي مبــادرة تقدمهــا وكال
 بــوزارة التعليــم هدفهــا تمويــل المشــاريع البحثيــة التــي تحقــق الأولويــات البحثيــة حيــث
ــكل جامعــة والناتجــة عــن تفــرع التخصصــات ــة ل ــات مــن القــوة البحثي  تســتمد تلــك الأولوي

في مجال محدد و تراكم الخبرات فيه

الأولويات البحثية للجامعة

 أقامــت وكالــة البحــث و الابتــكار بــوزارة التعليــم عــدة ورش توضيحيــة لتمكيــن الجامعــات مــن
 تحديــد الهويــة والأولويــات البحثيــة لهــا حيــث تمركــزت أولويــات جامعــة الإمــام عبدالرحمــن
 بــن فيصــل حــول (الصحــة والعلــوم المتعلقــة بهــا) و اشــتملت علــى الخمــس الأولويــات

 التالية

اسماء الأولويات البحثية

١٢٣
 العلوم الطبية

 والصحية / الطب
الأساسي

 الهندسة والتكنولوجيا
التكنولوجيا الحيوية البيئية 

 العلوم الطبية
 والصحية / الطب

السريري

٤٥
 العلوم الطبية

والصحية / علوم أخرى العلوم الدوائية

:

:

:



المرحلة الأولى للمبادرة

 حــددت وكالــة البحــث و الابتــكار بــوزارة التعليــم أن يكــون البرنامــج علــى عــدة مراحــل و تختــار
 كل جامعــة المشــاريع البحثيــة التــي ســتكون ضمــن المرحلــة الأولــى و بنــاء علــى قــرار
 أعضــاء اللجنــة الإشــرافية للتمويــل المؤسســي تــم تحديــد عــدد (33) مشــروع بحثــي مــن

 المشاريع البحثية التي تحقق أهداف الأولويتين رقم 1 و رقم 2

   

المرحلة الثانية للمبادرة

تم البدء بعدد (6) مشاريع بحثية إضافية والتي تحقق الأولويات البحثية للجامعة

العلوم الطبية والصحية / الطب السريري
الهندسة والتكنولوجيا / التكنولوجيا الحيوية البيئية

:

:



أعداد المشاريع حسب الكليات

Colleges No. of Projects
 

College of Medicine

College of Dentistry

College of Applied Medical Sciences

College of Public Health

Institute for Research and 
Medical Consultations

College of Engineering

Science College

Basic and Applied Scientific 
Research Center

College of Computer Science and 
Information Technology

College of Education

Deanship of Scientific Research

 

5

10

3

1

3

7

1

5

2

1

1

Total 39

:



الإنجازات المتميزة في مشاريع التمويل المؤسسي

لقــاح أول  إلــى  الطبيــة،  والاستشــارات  الأبحــاث  مــن معهــد  بحثــي  فريــق   توصــل 
 بقيــادة الدكتــورة إيمــان المنصــور والــذي COVID-19 ســعودي مضــاد لفيــروس كورونــا

يعد أولى ثمرات مشاريع برنامج التمويل المؤسسي التابع لوزارة التعليم

 كمــا توصــل فريــق مــن معهــد الأبحــاث والاستشــارات الطبيــة، إلــى أداة تشــخيص     
 ســريعة تقــوم بقيــاس 91 عينــة مــن فيــروس كورونــا، فــي 45 دقيقــة وبدقــة عاليــة،
 وهــو نتــاج أحــد المشــاريع البحثيــة التــي تــم تمويلهــا مــن ميزانيــة برنامــج التمويــل

المؤسسي

:
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